¹ *De doctr. Christ.*, lib. II, cap. vi. — ² *Ibid.* — ³ *Psalm.* xvii, v. 12. — ⁴ *Ibid.* — ⁵ *Exod.*, cap. xx, v. 21. — ⁶ *Paral.* II, cap. vi, v. 1. — ⁷ *Prov.*, cap. xxv, v. 2. — ⁸ *Prov.*, cap. i, v. 6.

sive fabulosorum quæ philosophos non decent, superposuit illud quod honestissime assumunt. Ait namquæ quod « quando sacrarum rerum notio sub pio figmentorum velamine, honestis et tecta rebus, et vestita nominibus enuntiatur, hoc est solum figmenti genus quod cautio de divinis rebus philosophantis admittit. » Idem post pauca : « Sciendum est, inquit, non in omnem disputationem philosophos admittere fabulosa, sed his uti solent, cum vel de anima, vel de æthereis potestatibus loquuntur. Cæterum cum ad summum Deum et principem omnium, qui apud Græcos Tagaton, qui et Prothopanton¹ nuncupatur, tractatus se audet attollere, et ad mentem quam Græci Noyn appellant, originales rerum species, quæ ideæ sunt, continentem, ex summo natam et profectam Deo, cum de his, inquam, loquuntur summo Deo et mente, nihil fabulosum penitus attingunt; sed si quid de his assignare conantur, quæ non sermonem tantummodo, sed cogitationem quoque superant humanam, ad similitudines et exempla configiunt. »

Cassiodorus in psalmo L « *Redde mihi lætitiam*, etc. » « A nonnullis patribus corporalium et simul existentium rerum talis similitudo proponitur : invenimus in sole tres proprietates : prima est ipsa substantia corporalis, qui sol est, deinde splendor ejus qui in ipso permanet, tertia calor, qui ab splendore ejus usque ad nos pervenit, quæ hoc modo, si tamen tantæ rei potest similitudo aliqua reperiri, arbitror æstimanda, ut quod est in sole substantia corporalis, intelligatur in Trinitate quodammodo persona Patris; et quod est splendor, hoc persona Filii, sicut Apostolus dicit² : « Splendor gloriæ ejus; » quod autem calor, hoc persona Spiritus sancti, sicut legitur³ : « Quis se abscondit a calore ejus? » Datur et aliud exemplum incorporalium rerum. Anima est substantia incorporea, in qua est intellectus et vita. Quod ergo est in anima substantia, hoc intelligitur, si dici fas est, in Trinitate persona Patris : quod autem in anima virtus est et scientia, hoc intelligitur Filius, qui est Dei virtus et Dei sapientia; et quod est in anima vivificandi proprietas, hoc intelligitur Spiritus sanctus, per quem vivificandi opus multis locis prædicatur impleri, sicut ait Petrus apostolus in epistola⁴ : « Mortificatus carne, vivificatus autem spiritu. » Item Apostolus⁵ : « Littera occidit, spiritus autem vivificat. » Et in Evangelio Dominus ait⁶ : « Spiritus est qui vivificat, caro autem non prodest quidquam. » Sic Plato cum de Tagaton esset loqui animatus, dicere quid sit non est ausus, hoc solum de eo sciens, quod sciri qualis sit ab hominibus non possit. Solum vero ei simillimum solem de visibilibus reperit, et per ejus similitudinem viam ser-

¹ In somn. Scip. I, II: « Qui apud Græcos τὸν ἄγαθόν, qui πρῶτον αἴτιον nuncupatur. — ² Hebr., cap. I, v. 3. — ³ Psalm. xviii, v. 7. — ⁴ Petr I, cap. III, v. 18. — ⁵ Corinth. I, cap. III, v. 6. — ⁶ Joan., cap. VI, v. 63.

moni suo attollendi se ad non comprehensibilia patefecit : ideo et nullum ejus simulacrum, cum diis aliis constitueretur, fixit antiquitas, quia summus Deus et nata ex eo mens, sicut ultra animam, ita sunt supra naturam, quo nihil fas est de fabulosis pervenire. De diis autem, ut dixi, cæteris, et de anima non frustra se, nec ut oblectent, ad fabulosa convertunt, sed quia sciunt inimicam esse naturæ apertam nudamque expositionem sui, quæ sicut vulgaribus hominum sensibus intellectum sui vario rerum tegmine operimentoque substraxit, ita a prudentibus arcana sua voluit per fabulosa tractari. Sic ipsa mysteria figurarum cuniculis operiuntur, ne vel hoc adeptis....¹ talium natura se præbeat ; sed summatibus tantum viris, Sapientia interprete, sui arcani consciis, contenti sint reliqui ad venerationem figuris defendantibus a vilitate secretum. Juxta quod Veritas ipsa de integumento parabolarum suarum apostolis loquitur dicens² : « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei, ceteris autem in parabolis, ut videntes non videant, et audientes non intelligent. » Ex hac itaque Macrobi traditione clarum est, ea quæ a philosophis de anima mundi dicuntur, per involucrum accipienda esse ; alioquin summum philosophorum Platonem summum stultorum esse deprehendemus. Quid enim magis ridiculosum, quam mundum totum arbitrari unum esse animal rationale, nisi hoc per integumentum sit prolatum ? Animal quippe esse non potest, nisi sensibile sit, cum sit nota diffinitio, animalis substantia animata sensibilis. Quis autem ex quinque sensibus mundo inesse poterit, nisi forte tactus, qui omnibus est communis animalibus ? Desunt quippe ei ceterorum sensuum instrumenta, ipso attestante Platone, ubi videlicet ostendit, quare ei aut oculi, aut aures, aut ceteræ partes humani corporis necessariæ non fuerint : aut quæ est pars corporis mundi, qua ipse, si tangatur, sentire queat magis quam arbores vel plantæ, quas terræ radicitus affixas eadem anima vivificari dicunt ? Nam quid ex effosione terræ potius sentiet mundus, quam arbores ex frondium avulsione, vel totius corporis sui abscissione ? Arbores tamen et quaslibet plantas insensibiles esse constat, ideoque ad exclusionem earum in definitione animalis post animatum ponitur sensibile. Præterea cum dicant animam mundi singulis infusam corporibus, ea animare quæ ad animandum apta reperit, quid opus erat creatione nostrarum animarum, quas postea factas esse Plato commemorat ? Aut. quid opus est animam mundi his corporibus inesse quæ non animat ? Quid enim evidenter est, quam corpora nostra ex propriis animabus humanis magis quam ex anima mundi vitam animalem habere ? His quippe animabus præsentibus statim animata sunt, et eisdem absentibus inanimata, licet, ut aiunt, in eis

¹ Sic in editis. — ² Marc., cap. iv, v. 11.

anima mundi etiam post mortem perseveret, quæ in omnibus tota est corporibus, etiam in his in quibus vacat. Quid etiam est quod absentibus humanis animabus, anima mundi corpora nostra, licet eis insit, animare non sufficit, eum ipsa, teste Platone, cunctis invisibilibus prestantior a præstantissimo auctore facta sit? Numquid minoris efficacæ est in nobis quam cæteræ animæ, aut jam corpora nostra defuncta non sunt idonea ad animandum, sicut antea erant, præsentibus humanis animabus? Potest ex uno corpore innumeros vermes vivificare, cum jam ipsum corpus non valet animare, quæ deest aptitudo defuncto corpori, ne nunc quoque animetur, nisi tantum præsentia animæ humanæ, quæ et præsens corpus vivificat, et recedens ipsum mortificat? Quod si ad involucrum etiam ista deflectamus, quæ de anima mundi a philosophis dicta sunt, facile est rationabiliter cuncta accipi, nec a sacræ fidei tenore exorbitare.

Conferant humanæ animæ corporibus nostris animalem vitam; conferat anima mundi quam, ni fallor, Spiritum sanctum intellexerunt philosophi, ipsis animabus nostris vitam spiritualem, distributione scilicet suorum donorum, ut sint singulæ animæ vita corporum, Spiritus autem sanctus vita animarum, quas vegetando ad profectum bonorum operum promovet, quodam itaque modo animæ nostræ corpora quædam Spiritus sancti dicendæ sunt, quas ipse per aliquod gratiæ suæ donum, quasi templum inhabitat, et virtutibus vivificat. Sed et illud quod aiunt, animam totam singulis corporibus infusam omnia vivificare, atque animare, quæ ad animandum idonea reperit, nulla ipsorum duritia vel densitatis natura impediente, pulchrum est involucrum, quia caritas Dei, quam Spiritum sanctum dicimus, cordibus humanis per fidei sive rationis donum primitus infusa, quædam vivificat, ad bonorum operum fructum nos promovendo, ut vitam assequamur æternam, et in quibusdam ipse Spiritus vacare dicitur, pravitatis eorum duritia repugnante. Hanc autem animæ vide-licet mundanæ doctrinam præcipue diligentissimus philosophorum in expositione Macrobius posteris reliquit. Cujus quidem verba si subtiliter inspiciamus, totam vere fidem nostram de Spiritu sancto in ipsis expressam inveniemus, cum hanc ipsam animam et creatorem nominet, atque ex Deo Patre et Noy, hoc est Deo Filio eam esse astruat, eamque etiam ad unitatem substantiæ adsignandam, quam habet cum Filio, a quo ipsa est, nonnumquam Noyn ausus sit appellare. Unde et verba Virgilii exponens dicit de mundana loquens anima¹: « Nam et mundo animam dedit, et ut puritati ejus attestaretur, mentem vocavit. » Item : « Et ut illius mundanæ animæ assereret dignitatem, mentem esse